BCH ĐOÀN TỈNH CAO BẰNG

***

Số: 594 CV/TĐTN- BPT

“V/v tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn năm 2014”
	ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Cao Bằng, ngày 17 tháng  9  năm 2014

	                        Kính gửi:
	Các huyện, thành Đoàn, Đoàn trực thuộc.

Thực hiện công văn số: 2549 /UBND-CN, ngày 09/9/2014 của Ủy Ban nhân dân tỉnh Cao Bằng về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn năm 2014 (sau đây gọi tắt là Chiến dịch năm 2014). Chiến dịch năm 2014 với chủ đề “Hãy hành động vì một môi trường không rác” nhằm nhấn mạnh vai trò của mỗi cá nhân trong các hoạt động chung của cộng đồng sẽ tác động lên toàn cầu, từ đó nâng cao nhận thức của cá nhân, cộng đồng về trách nhiệm đối với môi trường, góp phần vào những nỗ lực vì môi trường toàn cầu.
Để có các hoạt động thiết thục hưởng ứng Chiến dịch năm 2014, Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn Cao Bằng đề nghị các huyện, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc triển khai các nội dung sau:

1. Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, vận động, giáo dục cán bộ, đoàn viên thanh thiếu niên nâng cao nhận thức về bảo vệ môi trường thông qua các hoạt động, đưa  vào nội dung sinh hoạt cho đoàn viên thanh niên; tạo dư luận và áp lực lên xã hội những hành vi gây ô nhiễm môi trường, vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường.

2. Tổ chức mít tinh hoặc huy động lực lượng tham gia mít tinh do UBND huyện tổ chức; có các hoạt động thiết thực: ra quân tổng vệ sinh trên địa bàn dân cư, cơ quan, đơn vị, trường học; tổ chức ngày thứ bảy tình nguyện, ngày chủ nhật xanh; khơi thông cống rãnh, nạo vét kênh mương, hệ thống thoát nước; giải quyết vấn đề về môi trường bức xúc, tồn đọng; các hoạt động diễu hành, cổ động về bảo vệ môi trường.
3. Khuyến khích đông đảo đoàn viên thanh thiếu niên sử dụng các sản phẩm thân thiện với môi trường, hạn chế sử dụng các nguồn nguyên liệu, nhiên liệu gây ô nhiễm môi trường; tăng cường viết tin bài hoạt động thiết thực về bảo vệ môi trường cũng như bài viết phản ánh hoạt động gây ô nhiễm môi trường trên các phương tiện thông tin đại chúng và kênh thông tin của tổ chức Đoàn.
Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn yêu cầu các đơn vị bám sát nội dung chỉ đạo của UBND huyện, thành Phố và các nội dung công văn này nhằm đẩy mạnh, tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch năm 2014 đảm bảo thiết thực, hiệu quả. Kết thúc chiến dịch báo cáo về Tỉnh Đoàn qua Ban Phong trào, điện thoại: 0263.858928 hoặc Email: phongtraotinhdoan@gmail.com trước 01/10/2014 (có mẫu báo cáo kèm theo) ./.
	Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND tỉnh;

- Lưu VP + BPT.
	TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN

BÍ THƯ

(Đã ký)
Bế Đăng Khoa

(Mẫu)

	ĐƠN VỊ……………….
***

Số:      …./BC…
	ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Cao Bằng, ngày        tháng  10  năm 2014

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn năm 2014
------------

Thực hiện công văn số …. CV/TĐTN-BPT ngày …tháng … năm 2014 của Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn Cao Bằng về việc …….kết quả thực hiện Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn năm 2014:
1. Công tác chỉ đạo thực hiện: Nêu rõ văn bản chỉ đạo Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn và các văn bản liên quan.
2. Kết quả các hoạt động
- Tổ chức mit tinh và ra quân hưởng ứng Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn năm 2014 (Số đơn vị tham gia, tổng số người tham gia).
- Tổng số lượng rác thải thu gom, xử lý (tính theo mét khối).
- Tổng chiều dài nạo vét kênh mương,… được khơi thông (m).
- Tổng số cây xanh được trồng mới (số lượng cây hoặc ha).
- Phát quang bụi rậm, đường giao thông nông thôn (km).
- Treo băng rôn, khẩu hiệu (chiếc).
- Tổ chức các buổi tập huấn, tọa đàm (địa điểm, đối tượng, số lượng, thời gian).
- Các bài viết về hoạt động bảo vệ môi trường cũng như bài viết phản ánh hoạt động gây ô nhiễm môi trường trên các phương tiện thông tin đại chúng và kênh thông tin của tổ chức Đoàn (số tin, bài).
- Các hình thức khác…

3. Những kiến nghị đề xuất
4. Hình ảnh kèm theo